amen ejus est « Admirabilis consiliarius, fortis et
 potens pater, etiam princeps pacis; » et juxta Sym-
 machum : « Vocabitur nomen pueruli Admirabilitas,
 consiliarius, fortis, potens, pater sæculi, princeps
 pacis. » Petendum est igitur a Judæis quemnam ha-
 beant, cui hæc adoptari possint, puerulum osten-
 dere. Etenim juxta nos indicia sunt ipsa divinæ
 Christi potestatis, in quem qui non crediderint,
 volent, si fuerint igne combusti potius quam repro-
 bationem suam videre et gentium salutem, quam
 zelus Domini Sabaoth facturum esse dicitur. Ad
 quod spectant hæc apud Moysem : « Ipsi me pro-
 vocaverunt in idolis suis, et ego provocabo eos in
 eo qui non est populus, et in gente stulta irritabo
 eos ¹. » Verum nec præsentis temporis, nec propo-
 siti est singula prophetiæ verba elucidare; nec
 quomodo dicatur, « super solium David et regnum
 ejus ut dirigat illud. » Hoc quidem Judæos offen-
 det, propterea quod non corporaliter super solium
 David ejusque regnum sedit Salvator Dominusque
 noster Jesus Christus. De quo studiosos lectores ad
 commentaria olim a nobis prolata remittimus.

Δαυὶδ κεκαθικέναι τὸν Σωτῆρα καὶ Κύριον ἡμῶν Ἰη-
 σοῦν Χριστόν· δι' ὅπερ ἀναπέμφαντες τοὺς φιλομαθεῖς
 ἐπὶ τὰ εἰς τοὺς τόπους ὑπομνήματα, ἡμεῖς τὸ προτε-

CAPUT VIII.

« Ecce dominator Dominus Sabaoth confringet
 nobiles cum fortitudine, et excelsi statura succi-
 dentur, et sublimes humiliabuntur. Et subvertentur
 excelsi ferro : et Libanus, et cum excelsis cadet. Et
 egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice
 ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus
 Dei, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus con-
 siliï et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis :
 replebit eum spiritus timoris Dei; non secundum
 opinionem judicabit, neque secundum loquelam red-
 arguet, sed judicabit humili judicium, et redar-
 guet humiles terræ, et erit justitia cingulum lum-
 borum ejus, et veritas indumentum laterum ejus;
 et pascetur simul lupus cum agno, et pardus simul
 quiescet cum hædo, et vitulus et bos et leo simul
 pascentur : simul requiescent catuli eorum, et leo
 quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab
 ubere super foramine aspidis, et in caverna re-
 guli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet.
 Non nocebunt, et non occident in universo monte
 sancto meo : quia repleta est terra scientia Domi-
 ni, sicut aquæ maris operientes. Et erit in die illa
 radix Jesse, et qui surgit ut imperet gentibus,
 ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulchrum
 ejus gloriosum ². » Neque ipsi Judæi alium quemvis
 ac Christum ibi prophetizatam intellexerunt,
 nisi nimirum corporaliter accepta hujus prophetiæ
 simplice littera, in Dominum nostrum Jesum Chri-
 stum fidem adhibere renuant. Nos vero omnia juxta
 prophetiam digna esse Deo persuasum habentes,
 de moribus hominum Salvatoris nostri adventu

¹ Deut. xxxii, 21. ² Isa. x, 53, 54; xi, 1-10.

ad iniquitatis profundo in mansuetudinem con-
 versis hæc dici credidimus : nunc usque videntes
 quomodo et qua ratione in Ecclesiis quæ sunt su-
 per terram, adventu Jesu Christi e radice Jesse
 germinati, plerique hominum transformati sint,
 atque natura sua immutati prius ferina, cum quasi
 lupi prius, et pardi et leones, cæteraque ferarum
 et serpentium genera viverent, sicut eos juxta
 propriam cujusque malitiam et iniquitatem ex
 analogia prophetia vocat. Qui et conversi et quasi
 transfigurati in tantum mansuetudinis provec-
 ti sunt, ut simul pascerentur, eandem sanctorum
 Dei verborum escam comedentes cum mansuetis-
 simis vita Dei viris justis, quos propter talem ani-
 mæ innocentiam privatis et mansuetissimis anima-
 libus, atque lactentibus pueris divinus æquiparat
 sermo. Si quis haud facile hæc accipiat, dicat
 quomodo aliter e sensu communi hunc possit in-
 terpretari locum. Quamobrem igitur et quomodo
 Libanus cum excelsis cadet? Quomodo non allego-
 rice accipiet neque virgam, neque florem ex ea
 germinaturum? Ostendat quomodo corporaliter
 virga egressura de radice Jesse dicatur, et unde
 flos e radice ejus ascensus. Si autem, quod per-
 difficile est, de his interpretationem exhibere nita-
 tur, attende annon pulchre nobis et reliqua Salva-
 toris nostri adventu plenum eventum habuerint.
 Quæ et congruenter cum prophetia advenerunt,
 confractis a Domino Sabaoth prioris populi quon-
 dam nobilibus, quos et elevatos facta in Salvato-
 rum nostrum injuria, conterendos et humiliandos,
 et dejiciendos esse prænuntiat. Cum illis et Liba-
 num prolapsurum Scriptura dicit. Sic enim con-
 sueverat Jerusalem veteremque quondam ibi cele-
 bratum cultum allegorice nominare; ut constat ex
 illo Ezechielis loco, ubi dictum est: « Aquila gran-
 dis, magnarum alarum, longo membrorum ductu,
 plena plumis et varietate, quæ habet auctoritatem
 ingrediendi in Libanum, et evulsit tenera cedri ¹. »
 Et hæc ipsa deinceps explanans idem propheta,
 aperte Libanum esse Jerusalem edocet dicens:
 « Fili hominis, dic ad domum exasperantem: Nesci-
 tis quid ista significant? Dic, Cum venerit rex Ba-
 bylonis in Jerusalem, et assumet regem et principes
 ejus ². » Manifestum est igitur quod et ipse Liba-
 nus post excelsorum injuriam cecidit Salvatoris no-
 stri adventu de radice Jesse nati; in quo requievit
 plenitudo donorum sancti Spiritus, qui et rursus
 veniet secunda et præclara manifestatione, non se-
 cundum opinionem judicans, « Personam enim ho-
 minis Deus non accipit ³ »; neque secundum lo-
 quelam redarguens: « Scrutans enim est renes et
 corda, et pertingens usque ad divisionem animæ
 ac spiritus ⁴. » Præterea cum jam facta est ejus in-
 carnatio, quam verissime repleta est terra scientia
 Domini, non jam solis Judæis eum cognoscentibus.
 Tunc etiam plenior eventum habuit prophetia,